39956  Diário da República, 2.ª série — N.º 183 — 22 de Setembro de 2008

ciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer forma
de discriminação.

17 — Foi dado cumprimento ao n.º 2 do artigo 41.º da Lei n.º 53/2006,
de 7 de Dezembro, tendo sido efectuada consulta à BEP em 29/08/2008,
com o código de oferta de emprego P20084904, a qual foi encerrada em
15/09/2008, devido à inexistência de candidatos.

15 de Setembro de 2008. — O Presidente da Câmara, Júlio José
Monteiro Barroso.

300737354

 CÂMARA MUNICIPAL DE LISBOA

Aviso n.º 23740/2008

Exoneração
Para os devidos efeitos se torna público que por despacho de

2008/08/19 do Sr. Chefe de Divisão de Recrutamento e Gestão de Car-
reiras, foi deferida a exoneração do Engenheiro Electrotécnico de 2.ª
classe, Luís Miguel Calhau Gonçalves, com efeitos a partir de 14 de
Setembro de 2008.

15 de Setembro de 2008. — O Director Municipal, Luís Centeno
Fragoso.

300735337

 CÂMARA MUNICIPAL DE LOULÉ

Aviso n.º 23741/2008
Para os devidos efeitos se torna público que, em 29 de Agosto de

2008, foram celebrados contratos administrativos de provimento para
realização de estágio de ingresso na categoria de técnico superior de 2.ª
classe da carreira técnica superior (generalista) — área de Design, do
grupo de pessoal técnico superior, com Sandra Marisa Pereira de Almeida
Carapeto e Susana Isabel Madeira Leal, nos termos das alíneas d), e) e
f) do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 265/88, de 28 de Julho, produzindo
os mesmos efeitos a partir de 01 de Setembro de 2008.

(Não carecem de visto do Tribunal de Contas)
1 de Setembro de 2008. — Por delegação do Presidente da Câmara,

o Vereador, Manuel Possolo Morgado Viegas.
300734738

 Aviso n.º 23742/2008
Para os devidos efeitos, se torna público que, por despacho do Pre-

sidente desta Câmara Municipal de 03 de Setembro de 2008, foi no-
meado definitivamente, para o lugar de Assessor Principal da carreira
de Engenheiro do grupo de pessoal Técnico Superior, do quadro de
pessoal da Câmara Municipal de Loulé, ao abrigo dos artigos 29.º e
30.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com as alterações introduzidas
pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto e adaptação à Administração
Local pelos Decretos -Leis n.º 93/2004, de 20 de Abril e n.º 104/2006,
de 7 de Junho, produzindo efeitos a partir do dia 20 de Julho de 2008,
o Técnico Superior de 1.ª classe da carreira de Engenheiro do grupo de
pessoal técnico superior do quadro de pessoal desta Autarquia, Nelson
George Gonçalves Graça.

O nomeado deverá aceitar a nomeação no prazo de 20 (vinte) dias
úteis a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da
República.

(Não carece de visto do Tribunal de Contas).
4 de Setembro de 2008. — Por delegação do Presidente da Câmara,

o Vereador, Manuel Possolo Morgado Viegas.
300734746

 Aviso n.º 23743/2008
Para os devidos efeitos, se torna público que, por despachos do Pre-

sidente desta Câmara Municipal, de 04 de Setembro de 2008, foram
nomeados provisoriamente, ao abrigo do n.º 1 do artigo 6.º do Decreto-
-Lei n.º 427/89, de 07 de Dezembro, aplicado à Administração Local
pelo Decreto -Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, para lugares vagos na
categoria de técnico profissional de 2.ª classe da carreira de medidor-
-orçamentista do grupo de pessoal técnico profissional do quadro de
pessoal da Câmara Municipal de Loulé, os candidatos abaixo indicados e
aprovados no concurso externo de ingresso para provimento de 02 (dois)
lugares na categoria de técnico profissional de 2.ª classe da carreira de

medidor -orçamentista do grupo de pessoal técnico profissional (con-
curso n.º 01/2008), aberto por aviso publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 52, de 13 de Março de 2008:

1.º Damásio Amado Rodrigues Catarino
2.º David Pires Rodrigues

Os candidatos nomeados deverão tomar posse no prazo de 20 (vinte)
dias úteis a contar da data da publicação do presente aviso no Diário
da República.

(Não carecem de visto do Tribunal de Contas).
8 de Setembro de 2008. — Por delegação do Presidente da Câmara,

o Vereador, Manuel Possolo Morgado Viegas.
3007344754

 Aviso n.º 23744/2008
Para os devidos efeitos se torna público que por meu despacho datado

de 29 de Agosto de 2008, foi concedida ao fiel de armazém do grupo de
pessoal auxiliar do quadro de pessoal desta autarquia, Flávio André Men-
donça Laginha, licença sem vencimento por um ano, com início no dia 1
de Setembro de 2008, ao abrigo e nos termos do disposto no artigo 76.º e
n.º 1 do artigo 104.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março.

9 de Setembro de 2008. — Por delegação do Presidente da Câmara,
o Vereador, Manuel Possolo Morgado Viegas.

300734592

 CÂMARA MUNICIPAL DE LOURES

Aviso n.º 23745/2008
Para os devidos efeitos, torna -se público que por despacho superior de

1 de Julho de 2008, a funcionária Ana Paula Pires Morais Fidalgo Rocha,
com a categoria de Auxiliar de Serviços Gerais, do quadro de pessoal
dos Serviços Municipalizados de Água e Saneamento de Loures, veio
através de Transferência para esta Câmara Municipal a partir de 1 de
Setembro de 2008. Nos termos dos artigos 34.º e 41.º da Lei n.º 53/2006,
de 7 de Dezembro, foi efectuada oferta n.º P20083734 no SigaME, não
existindo opositores para este procedimento.

12 de Setembro de 2008. — Por subdelegação de competências do
Vereador do Departamento de Recursos Humanos, a Directora do De-
partamento, Cristina Silva.

300738383

 Aviso n.º 23746/2008
Para os devidos efeitos, torna -se público que por despacho superior de

15 de Julho de 2008, o funcionário Joaquim Manuel Soares Vicente, com
a categoria de Condutor de Máquinas Pesadas e Veículos Especiais, do
quadro de pessoal dos Serviços Municipalizados de Água e Saneamento
de Loures, veio através de Transferência para esta Câmara Municipal a
partir de 01 de Setembro de 2008. Nos termos dos artigos 34.º e 41.º da
Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, foi efectuada oferta n.º P20084287
no SigaME, não existindo opositores para este procedimento.

12 de Setembro de 2008. — Por subdelegação de competências do
Vereador do Departamento de Recursos Humanos, a Directora do De-
partamento, Cristina Silva.

300738278

 CÂMARA MUNICIPAL DE LOUSADA

Aviso n.º 23747/2008
Por despacho de hoje, nomeei definitivamente, os seguintes funcio-

nários, na categoria de Assistente Administrativo Principal, mediante
concurso interno de acesso geral, aberto por Aviso publicado no Diário
da República n.º27, 2.ª série, de 7 de Fevereiro de 2008:

Alexandra Isabel Pinto Teixeira, Carlos Paulo Rocha e Sousa e Vítor
Renato Machado de Sousa.

Os candidatos, de acordo com o previsto no artigo 11.ºdo Decreto -Lei
n.º427/89, de 7 de Dezembro, têm o prazo de 20 dias para aceitar a nomeação,
contados a partir da publicação do presente aviso no Diário da República.

11 de Setembro de 2008. — O Presidente da Câmara, Jorge Manuel
Fernandes Malheiro de Magalhães.

300737232